interest, prejudice et dommaige de ladite abbaye, ainsi que disoit ledit exposant en nous 

suppliant que nostre plaisir feust mettre au neant et rappeller le serement par lui fait, ainsi que 

dit est, comme non accoustume et estant contre les franchises, libertés et joissance de sadite 

eglise, et que reparacion condigne et souffisant lui feust faite des opprobes, injures, violances 

et arrestement fais par nostre dit bailli sur lui et autres dessus nommés, et que surtout il nous 

pleust lui administrer bonne et briefve raison et justice, et il soit ainsi que bonnement ceste 

matiere ne se puisse appointer en justice sans oyr prealablement ledit messire Pierre de 

Hagambacq, qui est nostre bailli et principal officier de nostre dit pais et conté de Ferrate et 

d’Auxois, et aussi nos autres gens et officiers de par dela, pour nostre interest, comme il 

appartient pour ce que ce touche nostre demaine; a quoy ne povons entendre ne vaquer pour les 

grandes occupacions et affaires que nous avons presentement, ainsi que ferions voulentiers, et 

a ceste cause, et aussi pour relever les parties de travail et de despens avons advise de ordonner 

et commettre aucuns notables gens de nostre conseil de par dela pour oyr lesdites parties et 

instruire leur proces jusques en deflinitive exclusivement et icellui instruit, renvoyer par devant 

nous pour y appointer comme il appartiendra. Savoir vous faisons que, nous confians a plain en 

vos grans sens, loyautie, preudommie et bonnes diligences, vous avons commis et commettons 

par ces presentes a faire ce que dit est, et voulons et vous mandons que lesdites parties appellees 

par devant vous ou procureurs pour elles, mesmes nos procureurs de nos dits pais de Ferrate et 

bailliage d’Amont, et aussi nostre-dit bailli de Ferrate, les oyez bien et au long entout ce qu’elles 

voudront dire, proposer et alleguer l’une contre l’autre touchant les choses dessus dites et ce 

qui en deppend; et sur leurs fais, faveurs et propositions vous informez ou par les deux de vous 

faictes informer, se mestier est, en recevant a ceste fin tels tesmoings et aussi toutes lettres, 

tiltres et autres enseignemens qui vous seront produis d’une part et d’autre, et surtout instruisez 

leurdit proces jusques en deffinitive exclusivement, et icellui instruit et mis en estat de juger, le 
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renvoyez par devant nous ou nostre tres chier et feal chevalier et chancelier, le seigneur de